MAURICIO RAGOVESI – Oficial de Justiça – Matrícula 351.411 

DA AVALIAÇÃO 

Conforme consta da avaliação de fls. 2212, o imóvel possui boa localização, ou 

seja, na região central da cidade, e ocupa 02(duas) esquinas da quadra, possuindo no total 4.160 

(quatro mil cento e sessenta) metros quadrados de terreno e 1.600 (um mil e seiscentos) metros de 

quadrados de construção, cujo estado fora descrito acima. 

O terreno possui natureza seca e de topografia plana.  

Possui rede de água e de esgoto, iluminação pública, rede de telefonia fixa e 

internet, bem como pavimentação asfáltica em todos acessos, possuindo calçada com passeio

[...]

Assim, tendo realizado algumas pesquisas de preço, também de forma on line 

(redes sociais), para verificação e atualização do valor do metro quadrado do terreno e construção, 

mantenho em parte a avaliação já realizada nos presentes autos, ou seja, R$381,00 (trezentos e 

oitenta e um reais) o metro quadrado do terreno, o que, multiplicados pelos 4.160 metros, chega-se 

ao valor do terreno de R$ 1.584.960,00 (um milhão quinhentos e oitenta e quatro mil e novecentos 

e sessenta reais). 

Com relação às benfeitorias de caráter imóvel, a construção em si, em sua maior 

parte constituída de barracões, levando-se em conta seu o estado precário, conforme acima 

descrito, avalio-a em R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) o metro quadrado, chegando-se ao 

valor total de R$520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais). 

Assim, o valor total da avalição é de R$ 2.104.960,00 (dois milhões cento e quatro 

mil e novecentos e sessenta reais). 

Com relação às benfeitorias, assim como na avaliação de fls.2208-2212, foram 

avaliadas apenas as de caráter imóveis, não entrando na referida avaliação os bens móveis como 

silos, tanque, equipamentos elétricos/máquinas, esteiras, os quais também são antigos, mal